
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от«3/» Q-f 2019 г. № 
г. Калининград 

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Город 
Калининград» от 12.08.2016 № 1176 «Об 
учреждении грантов в форме субсидий из 
бюджета городского округа «Г ород 
Калининград» на реализацию социальных 
проектов, направленных на укрепление 
межнациональных, межэтнических и 
межконфессиональных отношений, 
профилактику экстремизма и ксенофобии» 
(в редакции постановлений от 06.09.2016 
№ 1335, от 29.09.2016 № 1447) 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 
27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и 
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления 
грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной 
основе», ст. 44 Устава городского округа «Город Калининград», в целях 
реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 
городском округе «Город Калининград», утвержденной постановлением 
администрации городского округа «Город Калининград» от 17.10.2014 № 1631 
(в редакции постановления от 27.06.2019 № 602), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 
администрации городского округа «Город Калининград» от 12.08.2016 № 1176 
«Об учреждении грантов в форме субсидий из бюджета городского округа 
«Город Калининград» на реализацию социальных проектов, направленных на 
укрепление межнациональных, межэтнических и межконфессиональных 
отношений, профилактику экстремизма и ксенофобии» (в редакции 
постановлений от 06.09.2016 № 1335, от 29.09.2016 № 1447): 

1.1 п. 1.4 изложить в новой редакции: 



«1.4. Порядок определяет: 
1) основные понятия и общие положения предоставления Грантов; 
2) порядок проведения отбора участников конкурсного отбора, указанных 

в п. 1.1 настоящего Порядка, и требования к ним; 
3) состав и функции конкурсной комиссии; 
4) порядок проведения конкурсного отбора; 
5) порядок определения победителей конкурсного отбора; 
6) условия и порядок предоставления Грантов победителям конкурсного 

отбора; 
7) условия и порядок использования Грантов, требования к отчетности; 
8) порядок осуществления контроля соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления Грантов и ответственность за их несоблюдение.»; 
1.2 п. 3.2 изложить в новой редакции: 
«3.1. Участниками конкурсного отбора являются некоммерческие 

организации, отвечающие следующим требованиям: 
- юридическое лицо зарегистрировано на территории Калининградской 

области в установленном законодательством порядке в качестве 
некоммерческой организации; 

- организация в соответствии со своими учредительными документами 
осуществляет на территории городского округа «Город Калининград» виды 
деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

- организация не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство (территория), включенное Министерством финансов 
Российской Федерации в перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающий 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов, не имеет 
в составе учредителей государственную корпорацию, государственную 
компанию, государственное учреждение (предприятие), муниципальное 
учреждение (предприятие), профсоюз, политическую партию, религиозное 
объединение и (или) их структурные подразделения (филиалы, отделения); 

- сведения об организации отсутствуют в реестре некоммерческих 
организаций, выполняющих функции иностранного агента, в соответствии с 
пунктом 10 статьи 13.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»; 

- у организации, являющейся автономным учреждением, имеется 
согласие учредителя (либо юридического лица, осуществляющего функции 
учредителя в отношении этой организации) на участие в конкурсном отборе, 
оформленное на бланке учредителя (либо вышеуказанного юридического 
лица); 

- у организации в текущем финансовом году (по состоянию на первый 
день месяца, в котором осуществляется прием документов для участия в 



конкурсном отборе) отсутствует просроченная задолженность перед бюджетом 
городского округа «Город Калининград», в том числе по возврату ранее 
предоставленных субсидий, бюджетных инвестиций, а также не имеется 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- организация не получала в финансовом году, в котором проводится 
конкурсный отбор, средства из бюджета городского округа «Город 
Калининград», предназначенные для реализации проекта; 

- организация на момент подачи документов для участия в конкурсном 
отборе не находится в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства и в 
отношении нее не открыто конкурсное производство.»; 

1.3 п. 4.2 изложить в новой редакции: 
«4.2. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции: 
- осуществляет проверку заявок и представленных документов для 

участия в конкурсном отборе на соответствие требованиям настоящего 
Порядка; 

- принимает решение о признании Заявителя Участником конкурсного 
отбора; 

- рассматривает документы и оценивает проекты Участников 
конкурсного отбора; 

- подводит итоги конкурсного отбора и определяет его победителей; 
- определяет размеры Грантов, присужденных победителям конкурсного 

отбора; 
- определяет перечень показателей результатов предоставления Гранта 

(далее - показатели) в соответствии с целями и задачами реализации проекта, а 
также плановые значения показателей; 

- совершает иные действия, связанные с проведением конкурсного 
отбора.»; 

1.4 п. 4.5 изложить в новой редакции: 
«4.5. Председателем конкурсной комиссии является должностное лицо 

комитета по социальной политике администрации городского округа «Город 
Калининград».»; 

1.5 п. 4.10 изложить в новой редакции: 
«4.10. Конкурсная комиссия вправе: 
- запрашивать разъяснения по предоставленным конкурсным материалам; 
- давать Уполномоченному органу и победителю конкурсного отбора 

рекомендации по корректировке мероприятий проекта при заключении 
договора с учетом разницы между фактическим размером присужденного 
Гранта и объемом финансирования, указанным в заявке участника конкурсного 
отбора.»; 

1.6 п. 5.2 изложить в новой редакции: 
«5.2. Распорядительным актом администрации городского округа «Город 

Калининград» об организации и проведении конкурсных отборов для 
предоставления некоммерческим организациям Грантов утверждается 



документация для проведения конкурсного отбора (форма заявки, форма 
извещения о проведении конкурсного отбора (далее - Извещение), система 
оценки проектов по критериям, установленным настоящим Порядком, форма 
согласия на обработку персональных данных, форма отчета о достижении 
плановых показателей результатов предоставления Гранта). 

Уполномоченный орган: 
1) утверждает Извещение и организует распространение информации о 

проведении конкурсного отбора, в том числе через средства массовой 
информации и сеть «Интернет»; 

2) организует прием документов для участия в конкурсном отборе в 
течение сроков, установленных в Извещении; 

3) обеспечивает работу конкурсной комиссии; 
4) организует консультирование по вопросам подготовки документов; 
5) утверждает на основании решения конкурсной комиссии победителей 

конкурсного отбора; 
6) организует заключение договоров (соглашений) о предоставлении 

Грантов с победителями конкурсного отбора; 
7) заключает с победителями конкурсного отбора договоры (соглашения) 

о предоставлении Грантов в соответствии с утвержденной комитетом 
экономики и финансов администрации городского округа «Город 
Калининград» типовой формой договора (соглашения) о предоставлении из 
бюджета городского округа «Город Калининград» гранта в форме субсидии и 
осуществляет перечисление средств Грантов победителям конкурсного отбора; 

8) осуществляет контроль соблюдения получателями Грантов 
(победителями конкурсного отбора) условий, целей и порядка предоставления 
Грантов; 

9) организует хранение в течение трех лет материалов конкурсного 
отбора.». 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, 
направление копии постановления в Правительство Калининградской области 
для включения в региональный регистр муниципальных нормативных 
правовых актов. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления по связям с общественностью и средствами массовой информации 
администрации городского округа «Город Калининград» Вербицкую И.А. 

Г лава городского округа А.Н. Силанов 

Мерзляков С.В. 
92-30-41 


